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Den 11. april 2024 

 

  

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål fra Europaudvalget stillet den 18. marts 2024 efter 

ønske fra Theresa Scavenius (UFG).  

KOM (2023) 0416 

Forslag til DIREKTIV om jordbundsovervågning og jordbundsmodstandsdygtighed 

Spørgsmål nr. 1: 

”Hvordan definerer ministeren den risikobaserede tilgang på jordforureningsområdet i 

Kommissionens direktivforslag om jordbundsovervågning og jordbundsmodstandsdygtighed, 

som regeringen støtter op om? Er der tale om en systematisk bred tilgang til overvågning eller en 

snæver tilgang, hvor man kun kigger på enkelte tilfælde?” 

Svar: 

Den risikobaserede tilgang i forslag til direktiv om jordbundsovervågning og 

jordbundsmodstandsdygtighed relaterer sig til forslagets kapitel IV om jordforureninger. 

 

Forslaget lægger op til, at identificerede forurenede og muligt forurenede lokaliteter skal vurderes 

efter en trinvis og risikobaseret tilgang. Den risikobaserede tilgang gælder både bredt ved 

identifikation af muligt forurenede lokaliteter samt snævert for de enkelte lokaliteter. Det svarer 

til den tilgang, der er for den offentlige indsats over for jordforureninger i dag i Danmark. Den 

offentlige indsats varetages af regionerne.  

 

I dag identificeres og kortlægges muligt forurenede lokaliteter (V1-kortlægning) og dokumenteret 

forurenede lokaliteter (V2-kortlagt). Rammen for regionernes videre indsats og risikovurdering 

fremgår af jordforureningslovens § 6, hvor regionsrådet med henblik på en videre offentlig 

indsats fastlægger de arealer, hvor der er forurening eller forureningskilder, der kan have 

skadelig virkning på grundvand, overfladevand, internationale naturbeskyttelsesområder eller 

mennesker på et areal med bolig, børneinstitution eller offentlig legeplads. Den risikobaserede 

tilgang på jordforureningsområdet i EU-Kommissionens direktivforslag om 

jordbundsovervågning og jordbundsmodstandsdygtighed giver mulighed for at fortsætte denne 

tilgang.  

 

Kapitel I og II i EU-Kommissionens direktivforslag om jordbundsovervågning og 

jordbundsmodstandsdygtighed omhandler overvågning og vurdering af jordbundssundheden. I 

forslaget lægges op til en bred tilgang, hvor jordbundssundheden overvåges i fastlagte 

jordbundsdistrikter og jordbundsenheder. Antallet af prøvetagningspunkter skal sikre, at 

overvågningen af jordbundssundheden er repræsentativ for jordbundsenheden. Det vil sige, at 

denne del af forslaget ikke baserer sig på en risikobaseret tilgang til overvågning af 

jordbundssundheden. I stedet er der krav om at etablere en bred overvågningsindsats fordelt over 

hele landet.  
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